

**Reparatia capitala a acoperisului
edificiului Cresei-gradinita
pentru copii nr.14 "Spicisor"**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

**Reparatia capitala a acoperisului edificiului Cresei-gradinita pentru copii nr.14
"Spicisor"**

Valoarea de deviz 824 354,88 Lei

Intocmit in prețuri curente 17.04.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperis				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2	519,0000	25,440 25,200	13 203,360 13 078,800
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2	570,0000	6,660 6,300	3 796,200 3 591,000
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разбкой всех элементов, включая	m2	570,0000	14,490 13,650	8 259,300 7 780,500

1	2	3	4	5	6	7
		сортировку материалов)				
4	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя)	m2	15,0000	24,170 23,450	362,550 351,750
5	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2	15,0000	11,780 10,500	176,700 157,500
6	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, BCA, керамических или легкогобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей) - demontarea unui rind de caramida din canalele de ventilare	m3	0,3500	141,131 138,251	49,396 48,388
7	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно)- centura monolita cota 7.340	m2	28,0000	62,288 42,000	1 744,078 1 176,000
8	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см) - centura monolita cota 7.340	buc	193,0000	8,369 4,200	1 615,265 810,600
9	CC04D3	Armaturi din otel beton PC 52	kg	129,2000	14,875	1 921,850

1	2	3	4	5	6	7
		fasonate in ateliere de santier si montate in pereti cu sectiunea constanta la constructii executate cu cofraje glisante la inaltimi pina la 35 m inclusiv, cu diametrul barelor peste 8 mm (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в стены постоянного сечения, для конструкций в скользящей опалубке, на высоте до 35м включительно) - ancoraj A1, 2, 3)			2,065	266,798
10	CC04A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ..., диаметром до 8мм включительно) - centura monolita 7.340	kg	174,0500	13,805 1,505	2 402,759 261,943
11	CC04D3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate in pereti cu sectiunea constanta la constructii executate cu cofraje glisante la inaltimi pina la 35 m inclusiv, cu diametrul barelor peste 8 mm (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в стены постоянного сечения, для конструкций в скользящей опалубке, на высоте до 35м включительно)- centura monolita 7.340	kg	534,1500	14,875 2,065	7 945,488 1 103,018
12	CA04F01	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке в соответствии с CA01 и укладка его типичными средствами, бетон	m3	15,5000	1 517,092 185,500	23 514,927 2 875,250

1	2	3	4	5	6	7
		класа...) - beton B15- centura monolita, fundatia F1				
13	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3	15,5000	5 412,510 843,150	83 893,905 13 068,825
14	CE30B	Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), строганных с одной стороны, для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0.00 берутся по проекту) - scinduri de rasioase 14.125m3	m2	770,0000	20,080 16,450	15 461,600 12 666,500
15	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2	770,0000	31,448 8,750	24 214,960 6 737,500
16	CE42A	Executarea lucarnelor (Устройство слуховых окон)	buc	6,0000	1 084,305 231,105	6 505,830 1 386,630
17	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м	m2	1,4400	1 684,890 28,350	2 426,242 40,824

1	2	3	4	5	6	7
		включительно)				
18	CK01B	Ferestre din lemn simple, duble sau cuplate cu unul sau mai multe canaturi, inclusiv vitrine din lemn, la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Простые, двойные или спаренные деревянные окна с одной или более створок, включая деревянные витрины в зданиях высотой до 35 м включительно, площадь переплета между 1-2,5 м2 включительно)	m2	14,9000	1 477,100 45,500	22 008,790 677,950
19	CN50A	Tratament ignifug al lemnaiei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусев)	m3	29,6300	209,615 29,750	6 210,882 881,493
20	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2	770,0000	159,732 40,250	122 994,025 30 992,500
21	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток) - Bariera de protectie	kg	323,2500	26,099 7,350	8 436,475 2 375,888
22	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Подоконники для окон из алюминия) - parazapezi	m	134,0000	106,850 14,000	14 317,900 1 876,000
23	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	145,0000	204,216 10,500	29 611,320 1 522,500
24	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	93,0000	258,490	24 039,570

1	2	3	4	5	6	7
		(Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)			12,250	1 139,250
25	CE31B	Streasină simplă cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (Свес крыши простой с видимой стропильной консолью готовой строганной, на видимой стороне, с обычным профилем и строганной обрешеткой с одной стороны, средней шириной 0,4м)	m2	130,0000	93,225 72,100	12 119,250 9 373,000
26	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска деревянных изделий эмалями на основе алкидных смол, в 2 слоя, включая грунтовку)	m2	130,0000	59,340 35,000	7 714,200 4 550,000
27	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3	1,8900	5 412,510 843,150	10 229,644 1 593,554
28	IzF14B	Strat fonoizolant executat cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, aplicata intre peretii dubli, sustinute cu sirma de otel moale zincata (Звукоизоляция двойных стен, выполненная из минераловатных плит, закрепленных оцинкованной проволокой) - IZOVER gr.50mm	m2	85,0000	232,630 5,600	19 773,550 476,000
29	CD07B1	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime mai mare de 6 m (Стены из оцинкованных гофрированных листов, закрепленных самонарезающими болтами, устанавливаемые на высоте более 6м)	m2	155,0000	105,205 36,750	16 306,775 5 696,250

1	2	3	4	5	6	7
30	CD07B1	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime mai mare de 6 m (Стены из оцинкованных гофрированных листов, закрепленных самонарезающими болтами, устанавливаемые на высоте более 6м)- tabla Lindab	m2	45,0000	105,205 36,750	4 734,225 1 653,750
31	VB30A	Hota de uz general tip A,B,C, confectionata din tabla neagra de 0,5 mm grosime (Вытяжной зонт общего применения тип А, В, С, изготовленный из листовой стали толщиной 0,5 мм)	m2	6,1000	263,430 86,100	1 606,923 525,210
32	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)- scara	kg	116,0000	25,766 7,350	2 988,847 852,600
33	IzD03C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной до 8 мм, вручную) - scara	t	0,1200	315,900 90,300	37,908 10,836
		Total	Lei			500 624,694
		Total Acoperis Inclusiv salariu				500 624,694 129 598,607

		Total	Lei	500 624,70
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	29 159,69
		Cheltuieli de transport	10 %	36 222,37
		Total		566 006,76

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	14,5 %			82 070,98
		Total				648 077,74
		Beneficiu de deviz	6 %			38 884,66
		Total				686 962,40
		TVA	20 %			137 392,48
						824 354,88
		Total deviz: Inclusiv salariu				129 598,61

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)